
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 46 del 13/05/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

207 
  

  
13/05/2014  

RAZIONALIZZAZIONE UTENZE TELEFONICHE COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA IMPRESA SEMPLICE DI TELECOM 
ITALIA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z0B0D91FC7  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2013/2015, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n° 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013, nonchè l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 8.01.2014 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di Servizio 
così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione sulla base di 
quello dell’esercizio precedente; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 1  del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco stesso Dott. Deplano Gian Basilio; 
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile del 
procedimento dell’Ufficio Amministrativo; 
Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014 è stato differito al 31.07.2014 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai 
sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 



 

 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
PREMESSO che il Comune di Ussassai è titolare delle seguenti utenze telefoniche: 

1. N. 0782/55695 – linea privata del Sindaco; 
2. N. 0782/55890 – linea fax; 
3. N. 0782/55710 – linea centralino; 
4. N. 0782/13341556 – noleggio router; 
5. N. 0782/13341555 – linea internet; 
6. N. 0782/55679 – telefono scuole Materna – Elementare e Media – site in Via Europa S/N; 

CONSIDERATO che al fine di ridimensionare le spese connesse al servizio telefonico occorre 
procedere ad un piano di razionalizzazione delle varie utenze in capo al Comune; 
VISTO che a seguito di vari rapporti telefonici con il manager di vendita Sig.ra Francesca Ghelli, la 
Telecom Italia ha presentato un piano generale di razionalizzazione delle utenze telefoniche presenti 
presso la sede municipale, acquisito agli atti del Comune in data 28.04.2014 con prot. n. 1365; 
CONSIDERATO che l’offerta prevede l’accorpamento delle utenze telefoniche presenti presso la 
sede municipale in un'unica fattura al costo fisso mensile pari a € 379,00 + IVA; 
CONSIDERATO che l’offerta prevede la sostituzione dell’attuale router di 256 Kbit/S con un altro 
di 512 Kbit/s con un deciso miglioramento della velocità di trasmissione dati;  
DATO ATTO che l’accettazione dell’offerta proposta comporta un risparmio economico per l’Ente 
in termini di spesa media annua stimata in circa € 2.100,00 predeterminandone la spesa fissa; 
DATO ATTO che dalla presente offerta è esclusa l’utenza comunale avente n° 0782/55679 – 
telefono scuole Materna – Elementare e Media – site in Via Europa S/N, e che pertanto per la stessa 
continuerà ad applicarsi l’attuale contratto di telefonia ISDN;  
VALUTATA la convenienza della proposta avanzata per i motivi su esposti; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della proposta e del relativo contratto, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio; 
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n° 267; 
VISTO il D. L. 30/3/2001 n° 165; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la proposta e il relativo contratto (allegato alla presente) di razionalizzazione 
delle varie utenze in capo al Comune proposta dalla Sig.ra Francesca Ghelli per conto di Telecom 
Italia, acquisita agli atti del Comune in data 28.04.2014 con prot. n. 1365;  
DI DARE CORSO a tutte le procedure finalizzate alla firma del contratto; 
DI DARE ATTO che il CIG associato al servizio di cui sopra è: Z0B0D91FC7; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.548,56 ( 379,00 + IVA 22 % x 12 mesi) sul redigendo 
Bilancio di Previsione 2014 e relativo Pluriennale al capitolo 1043/5 – tit. 1, F 1, S. 2, I. 3 dove 
esiste la necessaria disponibilità: 



 

 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di € 5.548,56 viene effettuato in regime di esercizio 
provvisorio; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig. Mauro Serrau  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,13/05/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,13/05/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/05/2014  
  
Ussassai,13/05/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


